*Bl. 111<sup>b</sup>*

**XIX** forte graue dicitur. in his thori lacertorum uel musculorum. <sup>10)</sup> — [*ibid.* XI 1, 63]

- 1 *Cubitus / dictus. quod in ipso cubamus.* <sup>11)</sup> — [*ibid.* XI 1, 64]  
 2 *Manus quasi munus corporis. ipsę enim / cibum ori ministrant. Dextra a dando (uel dedo) nomen accepit. ipsa enim pignus / pigis* <sup>12)</sup> *et fidei datur. Sinistra dicta quasi sine dextra.* — [*ibid.* XI 1,66—68]

<sup>1)</sup> *Gymnosophistas* das letzte s auf rasur.

<sup>2)</sup> Durch die folgende gl. veranlasst.

<sup>3)</sup> Ed. *physicis.*

<sup>4)</sup> Ed. *popinas.*

<sup>5)</sup> Ed. *Olympi.*

<sup>6)</sup> Cod. Prag. VIII H 4. fol. 81b: . . . , *ubi pendent carnes.*

<sup>7)</sup> Ed. *mastrucis* (varr. *mastrugis*) . . .

<sup>8)</sup> Fortsetzung zu XIV 21. — Ed. *H. dicti, quasi armi ad distinctionem nominis a pecudibus mutis, ut hi humeros, illi armos habere dicantur . . .*

<sup>9)</sup> Ed. *βαρῆ.* . .

<sup>10)</sup> Ed. *In brachiis enim tori lacertorum sunt, et insigne musculorum robur existit.*

<sup>11)</sup> Ed. ergänzt: . . . *quod ad cibos sumendos in ipso cubamus.*

<sup>12)</sup> Gemeint ist wohl *pacis*. Ed. . . . *ipsa enim pignus pacis datur, ipsa fidei testis atque salutis adhibetur . . .*

- XIX.3** Palma. manus/expansa. <sup>1)</sup> — *[ibid. XI 1, 69]*  
 4 Digiti dicti quia decenter iuncti sunt. Primus digitus Pollex. / quia pollet. <sup>2)</sup> II. index. <sup>3)</sup> quia indicio est. III. id est medius in pudicus. IIII. / anularis uel medicus <sup>4)</sup>. V. auricularis. — *[ibid. XI 1, 70 sq.]*  
 5 Truncus. media pars corporis. a collo ad inguina. — *[ibid. XI 1, 72]*  
 6 Anterior pars trunci grece torax. / appellatur a nobis arca. quia ibi archana sint. <sup>5)</sup> — *[ibid. XI 1, 73]*  
 7 Pectus dictum. quod sit pexum. — *[ibid. XI 1, 74]*  
 8 Papillę. capita mamillarum. quia eas infantes palpant. <sup>6)</sup> dum lac sugunt. — *[ibid. XI 1, 75]*  
 9 Verba. <sup>7)</sup> quia lacte ubera <sup>8)</sup> sunt. — *[ibid. XI 1, 76]*  
 10 Lac dictus. <sup>9)</sup> quod albus sit liquor <sup>10)</sup>. — *[ibid. XI 1, 77]*  
 11 Cutis grece incisio. <sup>11)</sup> quia ipsa primum <sup>12)</sup> inciditur. — *[ibid. XI 1, 78]*  
 12 Aruina / est pinguedo cuti adherens. — *[ibid. XI 1, 81]*  
 13 Pulpa est caro sine pinguedine. / dicta a palpitatione. — *[ibid.]*  
 14 Neruos grece neutra <sup>13)</sup> dicunt uel inde dicti. / quia artus his intereant. — *[ibid. XI 1, 83]*

<sup>1)</sup> Ed. P. est manus expansis digitis . . .

<sup>2)</sup> Ed. . . . pollex, eo quod inter ceteros polleat virtute et potestate.

<sup>3)</sup> Ed. Secundus sabutaris (varr. index) seu demonstratorius . . .

<sup>4)</sup> Ed. medicinalis.

<sup>5)</sup> Ed. . . . eo quod ibi arcanum sit, id est secretum, quo ceteri arcentur.

<sup>6)</sup> Ed. . . . quasi palpant . . . — Vgl. oben XII 23.

<sup>7)</sup> L. Ubra. Der fehler erklärt sich durch falsche auflösung eines früher übergeschriebenen striches; also etwa Ūbra für Ūba.

<sup>8)</sup> Ed. uberta.

<sup>9)</sup> Hs. dict. Ed. Lac rim nominis a colore trahit . . .

<sup>10)</sup> liquor] q aus l korr.

<sup>11)</sup> Ed. Cutis . . . , quod ipsa corpori superposita incisionem prima dicitur, κοπή enim Graece incisio dicitur. Vgl. in der ed. die anm. zur stelle.

<sup>12)</sup> Hs. πμῦ.

<sup>13)</sup> L. neuva. Ed. Nerri, Graeca derivatione appellati, quos illi νεῦρα vocant. Alii Latine neruos vocatos putant, eo quod artuum coniunctiones invicem is inhaereant . . .

- bantur. <sup>1)</sup> — [*ibid.* XI 1, 80]
- 18 Medulla dicta. quia madefaciat ossa. <sup>2)</sup> — [*ibid.* XI 1, 87]
- 19 Vertibula / summę partes ossium. quod in eis membra uertantur. <sup>3)</sup> — [*ibid.*]
- 20 Cartillago <sup>4)</sup> (crozla). Ossa / mollia sine medulla. — [*ibid.* XI 1, 88]
- 21 Costę dicte. quod ab eis interiora custodi/antur. — [*ibid.* XI 1, 89]
- 22 Latus dictum. quod nobis iacentibus lateat. Dextro lateri uilior motus est / et leuo fortior. unde a leuando nomen accepit. <sup>5)</sup> — [*ibid.* XI 1, 90]
- 23 Dorsum a ceruice / usque ad renes. Dorsum dictum. quod sit durior superficies corporis. / — [*ibid.* XI 1, 91]
- 24 Tergum <sup>6)</sup> quia in eo supini iacemus in terra. — [*ibid.* XI 1, 92]
- 25 Palę sunt partes dorsi dex/tra leuaque quasi grece palin dicunt. id est luctationem. quia eas in luctando / exprimimus. <sup>7)</sup> — [*ibid.* XI 1, 94]
- 26 Spina est iunctura dorsi. — [*ibid.* XI 1, 95]
- 27 Renes dicti. quod ab eis / humores nascentur. <sup>8)</sup> — [*ibid.* XI 1, 97]

<sup>1)</sup> Ed. *Ossa autem ab isto dicta, propter quod cremarentur ab antiquis . . .*

<sup>2)</sup> Ed. dasselbe im pl.

<sup>3)</sup> Ed. *V. . . dicta ita, eo quod ad inflexionem membrorum illa uertantur.*

<sup>4)</sup> Ed. *cartilagines.*

<sup>5)</sup> Ed. *Latus quia iacentibus nobis latet. Est enim laeva pars corporis. dextro autem lateri habilior motus est, laevo fortior, et oneri ferendo accommodatior. Unde et laeva nuncupata, quod aptior sit ad levandum aliquid . . .*

<sup>6)</sup> Ed. *Terga . . . in ea . . .*

<sup>7)</sup> Ed. *Palae sunt dorsi dextra laevaue eminentia membra, dicta quod in luctando eas premimus, quod Graeci παλαίειν dicunt.*

<sup>8)</sup> Ed. *R. . . , quod rivi ab his obsceni humoris nascentur . . .*

- XIX 28** Lumbi a libidine dicti. <sup>1)</sup> — [*ibid.* XI 1, 98]  
 29 Umbilicus est umbo / iliorum. — [*ibid.* XI 1, 99]  
 30 lle. smalz therme. <sup>2)</sup> Ilios grece uoluere dicitur. <sup>3)</sup>  
 — [*ibid.* XI 1, 100]  
 31 Clunes dictę. / quod sint iuxta cl. LX. milia. <sup>4)</sup> —  
 [*ibid.* XI 1, 101]  
 32 Nates dictę. quod in ipsis innitimur / cum sedemus.  
 — [*ibid.*]  
 33 Genitalia nomen gignendi sobolis susceperunt. <sup>5)</sup> / —  
 [*ibid.* XI 1, 102]  
 34 *Θετρυζουλυ* a testibus. quorum regimen. id est ter-  
 cium numerus

Bl. 112<sup>a</sup>

**XX** a duobus incipit. <sup>6)</sup> — [*ibid.* XI 1, 104].

- 1 Viscus est pellis. in quo <sup>7)</sup> testiculi sunt. — [*ibid.*  
 XI 1, 104]  
 2 Femora sunt ab in/guinibus usque ad genua <sup>8)</sup>. — [*ibid.*  
 XI 1, 106]  
 3 Femen <sup>9)</sup> interior pars femorum. — [*ibid.* XI 1, 106]  
 4 Coxa quasi coniun/cta axes. quia in eis capita femo-  
 rum uertuntur. <sup>10)</sup> — [*ibid.* XI 1, 107]

<sup>1)</sup> Ed. *Lumbi ob libidinis lasciviam dicti* . . .

<sup>2)</sup> L. *smalz: therme*. Nach Gallée, *Vorstudien* 286 *smalz therme* zu lesen.

<sup>3)</sup> Ed. *Ilium* . . . *quod ibi nos obvolvamus; Graece enim ειλειν obvolvete dicitur.*

<sup>4)</sup> Hier muss ein fehler vorliegen. — Ed. hat: *Clunes vocatae, quod sint iuxta colum, quod est longao.*

<sup>5)</sup> Ed. *Genitalia* . . . , *gignendae sobolis acceperunt vocabulum, quod his procreatur et gignitur.*

<sup>6)</sup> Ed. *Testiculi, per diminutionem a testibus dicti, quorum numerus incipit a duobus.* Die worte *regimen. id est tertium* haben vielleicht in der vorlage über der zeile gestanden und sind aus irgendeinem anderen zusammenhang hierher geraten.

<sup>7)</sup> Ed. *qua.*

<sup>8)</sup> Hs. <sup>9)</sup> *ianua*

<sup>9)</sup> Hs. *Fem̄.* Ed. *Femina*; die interpretation ausführlicher.

<sup>10)</sup> Ed. *Corae* . . . *coniunctae axes; in ipsis enim femora moventur, quorum concava vertebra vocantur, quia in eis capita femorum vertuntur.*

- XX 5.** Genua. a genis nomen / acceperunt. eo quod infantibus in utero sint genis oppositę. <sup>1)</sup> — [ibid. XI 1, 108]  
 6 Crura / dicta quia his currimus. — [ibid. XI 1, 110]  
 7 Tibię dictę quasi tubę propter longitu/dinem. <sup>2)</sup> — [ibid. XI 1, 110].  
 8 Talus sub cruribus est. sub talo calcaneus. Talus dictus quasi / tholum. Tholum autem dicimus fastigium rotundi templi. <sup>3)</sup> — [ibid. XI 1, 111.]  
 9 Pedes grece <sup>4)</sup> / podas dicunt. — [ibid. XI 1, 112]  
 10 Plantę a planicie nominatę. — [ibid. XI 1, 114]  
 11 Calcis prima pars / plantę uocatum <sup>5)</sup>. quo terram calcamus. — [ibid.]  
 12 Solum. inferior pars pedum. / dictum quasi solidum. — [ibid. XI 1, 115]  
 13 Viscera. non tantum intestina. sed quicquid sub corio / est. a uisco dicta. quod est inter cutem et carnem. — [ibid. XI 1, 116]  
 14 Cor a greca apella/tione dictum. quod illi cardian dicunt. siue a cura. unde etiam / cura. eo quod cor urat. de quo omnis sollicitudo manat. quod ideo / uicinum pulmoni est ut cum in eo ira accenditur pulmonis humore mitigetur. <sup>6)</sup> — [ibid. XI 1, 118]  
 15 Precordia dicta quasi principium cordis. <sup>7)</sup> — [ibid. XI 1, 119]  
 16 Venę / dictę. quia indua <sup>8)</sup> sint natantis sanguinis. — [ibid. XI 1, 121]

---

<sup>1)</sup> Ed. . . . dicta genua, eo quod in utero sint genis opposita . . .

<sup>2)</sup> Ed. . . . sunt enim et longitudine et specie similes.

<sup>3)</sup> Ed. Talus dictus a tolo; nam tolus . . . rotunditas, unde et fastigium templi rotundi tolus vocatur. Talus . . . sub crure, sub talo calcanei.

<sup>4)</sup> Ed. Graeci.

<sup>5)</sup> Ed. . . . a callo illi nomen impositum, quo terram calcamus.

<sup>6)</sup> Ed. . . . In eo enim omnis sollicitudo et scientiae causa manet. . . . cum ira accenditur, . . . humore temperetur.

<sup>7)</sup> Ed. . . . praecordia, eo quod ibi sit principium cordis et cogitationis.

<sup>8)</sup> Ed. viae.

- XX 17** Sanguis dum in corpore est / dicitur. quia sustentat hominem et uegetet. dum uero effunditur cruor / dicitur. quia currit. <sup>1)</sup> Fisici dicunt minui sanguinem per aetates. unde / in senibus tremor est. — [*ibid.* XI 1, 122 sq.]
- 18 Pulmo dictus a pneumate. id est a spiritu. quia a/erem. id est spiritum accipiat. <sup>2)</sup> est enim organum cordis <sup>3)</sup>. — [*ibid.* XI 1, 124]
- 19 lecur nomen habet. / eo quod ignis ibi habeat sedem. qui in cerebro uolat <sup>4)</sup> et calore suo sucum / cibi <sup>5)</sup> in sanguinem uertit. In iecore consistit uoluntas <sup>6)</sup> et concupiscen/tia. — [*ibid.* XI 1, 125]
- 20 Fibre. iecoris extremitates. — [*ibid.* XI 1, 126]
- 21 Splen dictum quasi supplementum. <sup>7)</sup> / nam splene ridemus. felle irascimur. corde sapimus. iecore amamus. / — [*ibid.* XI 1, 127]
- 22 Fel appellatum a folliculo. <sup>8)</sup> — [*ibid.* XI 1, 128]
- 23 Stomachum (stoa. porta) grece quasi porta. id est hostium / uentris. <sup>9)</sup> — [*ibid.*]
- 24 Intestina dicitur. eo quod interius conduntur. <sup>10)</sup> — [*ibid.* XI 1, 129]
- 25 Omentum. membrana. <sup>11)</sup> / que continet intestinorum maximam partem. — [*ibid.* XI 1, 130]

---

<sup>1)</sup> Ed. *Sanguis, ex Graeca etymologia nomen duxit, quod uegetetur et sustentetur et ciuat. Sanguis autem est, dum in corpore est. effusus uero cruor dicitur. Nam cruor uocatus, eo quod effusus decurrit . . .*

<sup>2)</sup> Ed. *Pulmo ex Graeco trahit uocabulum . . . Nam Graece πνεῦμα spiritus dicitur, qui flando et agitando aerem admittit et reicit.*

<sup>3)</sup> Ed. *corporis.*

<sup>4)</sup> Ed. *subuolat.*

<sup>5)</sup> Ed. *sucum ex cibo tractum.*

<sup>6)</sup> Ed. *uoluptas.*

<sup>7)</sup> Ed. *Splen dictus a supplemento ex contraria parte iecoris. . .*

<sup>8)</sup> Ed. *Fel appellatum quod sit folliculus gestans humorem, qui uocatur bilis.*